
1 

 

 



 

Seduc 
Secretaria da Educação 

 

SOP 
Secretaria de Obras Públicas e Irrigação 

 

 
Janeiro 2012 



II Encontro de Formação CREs e CROPs 
Porto Alegre, 19.01.2012 

 

 

 

I Encontro Regional de Formação CREs, CROPs e Escolas 

Dia 24.1.2012, terça, Passo Fundo 

 

 

I Encontro Regional de Formação CREs, CROPs e Escolas 

Dia 25.1.2012, quarta, Santa Maria 

 

 

I Encontro Regional de Formação CREs, CROPs e Escolas 

Dia 27.1.2012, sexta, Porto Alegre 
 



4 

Relatório de Obras 2011 

Encaminhados processos para: 

808 obras escolares  

Valor total : 

R$ 87.510.367,24 
 

546 obras efetivamente executadas (Prioridade 1). 

Fonte: DAD/DOE/Relatório 2011  



5 



6 

Desafio de 2012 

 Descentralizar 230 obras com recurso 

repassado às escolas: 

 - 52 processos em licitação na Cecom, 

 - 178 processos para licitar nas Escolas, 

 - Obras estratégicas de escolas até 150 mil. 

 



7 

Mais, 815 obras em 2012: 

400 Obras do PNO  

 12 escolas referência e 28 de Tempo Integral, 

76 escolas de valor maior a R$ 150 mil, 

44 Quadras e 144 coberturas, 

18 da Escolas Técnicas - Pronatec, 

17 escolas indígenas, 

6 escolas em assentamentos, 

110  Obras definidas na Sala de Gestão. 

Fonte: DAD/DOE/Relatório 2011  



8 

Fontes de Financiamento 

 

- Tesouro do Estado 

- Salário Educação 

- Banco Mundial 

- MEC/PAR 

- MEC/FNDE/Pronatec. 



9 

Decreto / DECISÃO de GOVERNO 

Ampliar os recursos via  

Autonomia Financeira, 

até o limite do Convite,  

dotando as direções de escola da 

responsabilidade partilhada na 

gestão pública de obras, 

equipamentos e serviços. 



“Decreto 48.620/de 28.11.2011 
(Publicado no DOE nº 228 de 29 de novembro de 2011) 

 

Considerações: 

considerando a necessidade de qualificar, recuperar, ampliar a infraestrutura física 

e pedagógica, bem como viabilizar a modernização tecnológica das Escolas da 

Rede Pública Estadual de Ensino; 

 

considerando a necessidade de qualificar a democratização do acesso e 

permanência de alunos com sucesso na Educação Básica; 

 

considerando a necessidade de qualificar a democratização da Gestão Curricular – 

democratização do conhecimento -, da Gestão da Escola, das Coordenadorias 

Regionais da Educação e da Secretaria da Educação; 

 

considerando a necessidade de qualificar e ampliar a oferta de educação 

profissional e tecnológica;  

 

e considerando a necessidade de valorizar os profissionais das Escolas da Rede 

Pública Estadual de Ensino, 

 

 



D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica autorizado o repasse de recursos 
financeiros às Escolas da Rede Pública Estadual, até 
o limite estabelecido para a modalidade licitatória 
denominada Convite, com a finalidade de atender as 
despesas decorrentes das ações programadas pela 
Secretaria da Educação e Comunidade Escolar, as 
quais poderão ser objeto de execução 
descentralizada, bem como as que visem a execução 
de projetos estratégicos, de demandas oriundas da 
Consulta Popular e da Participação Popular e Cidadã. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto nº 

43.071, de 30 de abril de 2004, o Decreto nº 43.431, de 3 de novembro de 2004 e o 

Decreto nº 43.465, de 23 de novembro de 2004. 

PALÁCIO PIRATINI, em Porto Alegre, 28 de novembro de 2011.” 



“Projetos Estratégicos ” 
 

Obras/Equipamentos/Serviços 

- 178 obras com projeto e orçamento pronto. 

- 52 obras já licitadas na Cecom. 

 

+ Obras estratégicas. 

 

- Equipamentos (informática, cozinhas, refeitórios); 

 

- Serviço de Formação. 



Até hoje, a escola só administra verbas:  
 
- Na Autonomia Financeira para  manutenção e 
custeio até o limite da dispensa de licitação   
(R$ 8 mil para serviços – R$ 15 mil para obras) 

 - Para Alimentação Escolar  (PNAE) via Caixa 
Escolar 
- Receita própria (Bar, locações, eventos,...) 
- Via CPMs (PDDE, Escola Aberta) 
 
O decreto amplia para: 

- Recursos para obras, equipamentos e serviços 
  até o limite do Convite (R$ 80 mil/R$ 150 mil) 



Atribuições  
partilhadas. 

  



- Define as ações estratégicas abrangidas pela Autonomia 

Financeira (Convite). 

 

- Recebe da CRE a relação de pedidos de obras das escolas. 

 

- Organiza a demanda e decide se serão atendidas com o repasse 

via Autonomia Financeira. 

- Recebe da CRE a minuta do contrato e publica. 

 

- Empenha o recurso às escolas e autorizar o pagamento. 

 

- Recebe o processo da prestação de contas, analisa e arquiva, se 

correto ou cobra/encaminha providências em caso de 

incorreções. 

 
  

  

Atribuições da Seduc: 

 



- Recebe o processo da Seduc e encaminha à CROP. 

 

- Dá ciência do projeto (elementos técnicos e planilha 

orçamentária) à escola. 

 

- Orienta a constituição de Comissão da Escola para acompanhar 

a obra. 

 

- Indica servidor (Jurídico) para integrar a Comissão de Licitação. 

 

- Analisa e homologa o contrato da obra. 

 

Atribuições das CREs: 



Cont.. 

- Recebe a minuta do contrato da escola e envia à Seduc.  

 

- Recebe a Nota Fiscal da CROP devidamente atestada e 

acompanhada de documentos com a regularidade do INSS e 

FGTS da empresa e encaminha à escola.  

 

- Recebe da escola a Prestação de Contas e homologa. 

 

- Encaminha o processo da obra à DOE Seduc, quando 

encerrado. 

 

- Informa a Seduc do andamento da obra nas escolas. 

17 



- Cria e nomeia a Comissão de Licitação da Escola  

- Preside a Comissão de Licitação da Escola  

- Cria Comissão de Acompanhamento da Obra. 

- Recebe a verba na conta do Diretor. 

- Elabora atas, convoca empresas, recebe e julga documentos e 

propostas em conjunto com os demais integrantes da Comissão de 

Licitação da Escola. 

- Licita empresa para elaborar o projeto da obra. 

- Licita empresa para execução do projeto. 

- Homologa a licitação da obra. 

 

 

Atribuições das Escolas: 



Cont.. 

- Assina o contrato da obra junto com a empresa e a CROP. 

- Encaminha a minuta do contrato para a CRE para publicação. 

- Recebe da  CRE a Nota Fiscal da empresa atestada pela CROP. 

- Paga a empresa com Cheque nominal e registra o pagamento. 

- Receber da CRO o Termo de Recebimento Provisório e Definitivo 

da Obra. 

- Encaminha a prestação de contras para homologação da CRE. 

- Articula com a CRE/CORP a inauguração da obra. 

 

19 



- Abastece o PGP/SOP. 

- Recebe o processo da CRE.  

- Disponibiliza cadastro de empresas para participar da licitação. 

- Participa da Comissão de Licitação da Escola. 

- Responde por toda a parte técnica (projeto, orçamento, análise, etc.) 

do processo. 

- Integra a Comissão de Licitação da Escola junto com membro da  

escola e da CRE. 

 

 

Atribuições da CROP:  



Cont.. 

- Assina o contrato em nome da SOP, por delegação do secretário.  

- Emite a assina a Ordem de Início do Serviço, por delegação do 

diretor de obras da SOP. 

- Acompanha e fiscaliza a obra. 

- Avalia e delibera sobre aditivos e supressões na obra, sempre que 

necessário. 

- Fundamenta a relevação ou aplicação de multa, quando necessário. 

- Atesta fatura e emite TRP e TRD da obra. 

 

21 



Ações de apoio:  
 

 

- Sala de Gestão para definição dos projetos estratégicos. 

 

- Videoconferência por escolas em dia determinado. 

 

- Orientações da Seduc, CREs e CROPs. 

 

- Material informativo com os fluxos corretos. 

 

- Infomações no site da Seduc. 

 

- Manual do Gestor Público da CAGE a cada escola. 

 



Obras  

descentralizadas  

por CRE:  
 

 

  



Escolas contempladas com o repasse para obras  - Processos a licitar na Escola 

 
1 PORTO ALEGRE 

ESC EST ENS FUN ALDO LOCATELLI   029901-1900/08-5 90.000,00 EXECUÇÃO  DO PPCI 

ESC EST ENS FUN ARAGUAIA  007508.1900/11-4 122.676,25 CONSTRUÇÃO DE MURO PRÉ-MOLDADO 

COL EST PROFESSOR ELMANO LAUFFER LEAL 051293-1900/09-9 100.893,69 02 DORMITÓRIOS, COZINHA,SALA DE JANTAR,SANITÁRIO,ÁREA DE SERVIÇO 

ESC EST ENS FUN EVARISTO GONÇALVES NETO 092874-1900/08-1 90.381,63 TROCA DE PORTAS,ALAMBRADOS E REFORMA DE GRADIL 

ESC EST ENS FUN GENERAL NETO  056720.1900/11-7 31.721,77 COLOCAÇÃO DE GRADES  E TELA SOBRE MUROS  

ESC EST ENS FUN HEITOR VILLA LOBOS 029903-1900/08-0 75.000,00 EXECUÇÃO  DO PPCI 

ESC EST ENS FUN HUMAITÁ  055946.1900/11-6 65.000,00 DRENAGEM DA QUADRA POLIESPORTIVA 

ESC EST ENS FUN MACHADO DE ASSIS 110480.1900/09-8 70.691,98 PISO SUPERIOR E RACHADURAS 

ESC EST ENS FUN MADRE MARIA SELIMA 010375.1900/09-6 75.375,33 PINTURA, IMPERMEABILIZAÇÃO, REVISÃO TELHADO, REFORMA DO MURO. 

ESC EST ENS FUN MAURICIO SIROSKY SOBRINHO 011021-1900/09-9 70.294,11 RECOSTRUÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE SALA PARA PROFESSSORES 

ESC EST ENS FUN NOSSA SEM 

HORA DA CONCEIÇÃO 033908.1900/08-7 123.578,75 DRENAGEM NO PÁTIO, CERCAMENTO,REFORMA SALAS, PISO, ILUMINAÇÃO. 

ESC EST ENS FUN OTHELO ROSA  002912.2200/99-1 70.000,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

ESC EST ENS FUN PLÁCIDO DE CASTRO 011981.1900/09-3 71.670,81 REPAROS NAS SALAS DE AULA, REDE ELÉTRICA, HIDRÁULICA ESGOTO 

ESC EST ENS FUN PROFª AURORA P.DE AZEVEDO 032134.1900/08-9 121.611,15 EXECUÇÃO DO PPCI 

ESC EST ENS FUN PROFª MARIA T. DA SILVEIRA 009965-1900/10-6 88.000,00 REFORMA DO MURO,PISO DA QUADRA POLIESPORTIVA 

ESC EST ENS FUN PROFº LEOPOLDO TIEBOHL 046391-1900/08-3 72.973,12 PASSEIO PÚBLICO-CALÇAMENTO 

ESC EST ENS FUN SIMÕES LOPES NETO 070558.1900/10-9 133.978,05 REFORMA NA COBERTURA 

 

2 CAMPO BOM  

ESC EST ENS MED F. FERRARI 002761-1900/10-8 139.980,23 REFORMA: COBERTURA QUADRA POLIESPORTIVA 

ESC EST ENS FUN ILD. PINTO 085664.1900/10-0 71.361,44 RECONSTRUÇÃO DO MURO. 

ESC EST ENS FUN JOAO BLOS 002760-1900/10-5 60.000,00 RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXTERNA E CIRCULAÇÃO BLOCO 5 E PINTURA EXTERNA. 

 

2 FELIZ 

CEEM PROFº JACOB M.BENNEMANN 001053.1900/11-5 98.563,20 EXECUÇÃO DO PPCI 

ESC EST ENS FUN IVONNY KAYSER 001055.1900/11-0 69.000,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

2 NOVA HARTZ 

ESC ETS EF GERMANO HESSLER 105358.1900/10-0 65.900,00 REFORMA NO TELHADO. 

 

2 NOVO HAMBURGO 

EEEF AYRTON SENNA DO BRASIL 057344.1900/11-6 127.281,59 EXECUÇÃO DE ACESSIBILIDADE 

EEEF BAIRRO SANTO AFONSO 000619-1900/11-6 72.000,00 EXECUÇÃO  DO PPCI 

ESC EST ENS FUN DOM PEDRO II 041200.1900/01-2 60.000,00 CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO. 

ESC EST ENS FUN JOÃO RIBEIRO 094218.1900/10-9 140.000,00 RECUPERAÇÃO DA ÁREA COBERTA, AUMENTO DO MURO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS. 

 

2 POÇO DAS ANTAS  

EEEF VALENTIM SCHNEIDER 041401.1900/01-1 106.898,34 REFORMA NA QUADRA DE ESPORTES E MURO DE CONTENÇÃO. 

 

2 SÃO LEOPOLDO 

ESC EST ENS MED CALDRE FIÃO 099653-1900/08-0 110.000,00 EXECUÇÃO  DO PPCI 

EEEF GUILHERME BALDUINO BAUM 001429-1900/08-9 80.444,75 SANITÁRIOS, LAVANDERIA,COZINHA,REFEITÓRIO,INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS,     

                                                                                                                                FORROS,PINTURA E RAMPA 

ESC EST ENS FUN ILHA MOREIRA 057431.190/11-4 145.518,64 EXECUÇÃO DE ACESSIBILIDADE 

INST EST EDUC  P SCHNEIDER 012094.1900/10-0 70.000,00 MURO E CONSERTOS DAS JANELAS E REFORÇO NO GRADEAMENTO. 

 

2 SÃO VENDELINO  

ESC EST EDUC BAS L. FRITZEN 001054.1900/11-8 50.459,30 EXECUÇÃO DO PPCI 

 



 

3 LAJEADO  

ESC EST ENS FUN CARLOS FETT Fº 050871-1900/09-1 90.000,00 REFORMA 

 

3 POUSO NOVO  

ESC EST ENS MED POUSO NOVO 082024.1900/05-6 135.158,75 CONSTRUÇÃO DE MURO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇO ESCOLAR. 

 

4 ANTÔNIO PRADO  

ESC EST ENS MED IRMÃO IRINEU 075949-1900/09-5 32.801,98 REFORMA REDE ELÉTRICA 

 

4 CAXIAS DO SUL  

IEE CRISTOVÃO DE MENDOZA 092664-1900/09-1 145.636,30 EXECUÇÃO DO PPCI 

ESC EST ENS MED JOÃO TRICHES 095751-1900/08-3 135.344,52 PINTURA EXTERNA  NOS 04 BLOCOS DA ESCOLA  

IEEF ISMAEL CHAVES BARCELLOS 076419.1900/10-0 85.267,14 REFORMA ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA. 

IEEF PROFª MARIA LUIZA ROSA 095691-1900/08-2 150.000,00 CONSTRUÇÃO DE ÁREA COBERTA. 

ESC EST ENS MED SÃO CAETANO 001719-1900/05-7 114.335,71 PAVIMENTO TERREO: COZINHA, REFEITÓRIO  ÁRFEA DE SERVIÇO SANITÁRIO, PÁTIO 

 

4 CANELA  

EEEF PEDRO O.SELBACH 002600-1900/10-6 25.034,69 EXECUÇÃO DE PPCI 

 

4 FARROUPILHA  

EEEF VIVIAN MAGGIONI 121252.1900/09-5 85.401,21 EXECUÇÃO DE PPCI 

 

4 GRAMADO  

ESC EST ENS MED CARAMURU 016991.1900/10-5 82.144,89 REFORMA DOS SANITÁRIOS DO BLOCO 1, 2, ESGOTO, SANITÁRIOS, PISOS E PORTAS. 

 

4 JAQUIRANA  

 EEEM PROFª DEOTILIA C. LOPES 002732.1900/10-5 39.772,27 SANITÁRIOS, PAVIMENTO INTERIOR E ESCADAS. 

 

4 NOVA PETRÓPOLIS  

COL ESTADUAL PADRE WERNER 075948-1900/09-2 71.408,04 RECUPERAÇÃO DOS PISOS 

 

4 SÃO FRANCISCO DE PAULA  

ESC EST ENS FUN MONSENHOR ARMANDO TEIXEIRA 112160.1900/09-4 146.027,57 CONSTRUÇÃO DE COLETORES DE ÁGUA DA CHUVA. 

ESC EST ENS MED LAJEADO GRANDE 041063-1900/09-0 100.000,00 CONSTRUÇÃO DE MURO EDRENAGEM 

 

4 SÃO MARCOS  

EEEF GIÁCOMO SANDRI 017476.1900/10-1 50.638,67 REFORMA REDE ELÉTRICA 

 

5 HERVAL  

INST EST ENS JOÃO BATISTA 015490-1900/09-0 142.768,63 REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO, ESQUADRIAS,FERRAGEM,VIDROS E PINTURA 

 

5 JAGUARÃO  

INS EST ENS ESPIRITO SANTO 001698-1900/09-3 84.219,07 EXECUÇÃO DO PPCI  

 

5 PELOTAS  

EEEF DR OTTONI XAVIER 101422-1900/07-7 100.000,00 REFORMA DE SALAS DE AULA, SANITÁRIOS, REVESTIMENTOS INTERNOS E MURO 

EEEF FRANCISCO SIMÕES 002638.1900/11-1 34.343,33 EXECUÇÃO DO PPCI 

EEEF SAGRADO C. DE JESUS 015486.1900/09-5 80.829,34 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MURO, TELA E PINTURA DO PRÉDIO. 

 EEEF SANTA RITA 015500-1900/09-2 131.042,99 CONSTRUÇÃO DE MURO E CERCAMENTO 

ESC TEC EST PROFª SYLVIA MELLO 065982-1900/07-0 64.000,00 CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS, REDE DE ESGOTO E REDE ELÉTRICA 

 

5 SÃO LOURENÇO DO SUL  

IEE DR WALTER THOFEHRN 054325-1900/09-1 86.730,65 RESERVATÓRIO DE ÁGUA, LAJE DA SALA DE AULA  E FOSSA SÉPTICA 



 

 

6 LAGOA BONITA DO SUL  

ESC EST ENS FUN JOSÉ LUCHESE 002793.1900/10-9 51.250,00 REFORMA 

 

6 SANTA CRUZ DO SUL 

EEEF GUILHERME SIMONIS 016427.1900/09-4 150.000,00 REDE ELÉTRICA, RAMPAS DE ACESSO, PISO, PINTURA INTERNA E EXTERNA. 

EEEF PROFº AFFONSO P. RABUSKE 016421-1900/09-8 131.520,12 AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO 

EEEM ALFREDO JOSÉ KLIEMANN 0016429-190/09-0 150.000,00 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA COBERTA, RAMPAS E RECUPERAÇÃO DE COBERTURA,  

    PAVIMENTAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE SANITÁRIO. 

 

6 VENÂNCIO AIRES  

EEEM WOLFRAM METZLER 002840.1900/10-0 85.200,00 REFORMA/CONSTRUÇÃO. 

 

6 VERA CRUZ  

EEEF TENENTE JOSÉ J. MESQUITA 016430.1900/09-7 100.302,98 REFORMA DE PISOS, FORROS, COBERTURAS, ESQUADRIAS, PINTURA, SANITÁRIO PNE,  

             BLOCO 2, RAMPAS, ESCADAS E LUMINÁRIAS. 

7 CASCA  

EEEF ILDO MENEGHETTI 100513.1900/10-9 149.192,86 ACESSIBILIDADE= RAMPAS, COBERTURA, BANHEIRO, ELÉTRICA, REDE LÓGICA  

 

7 CASEIROS   

EEEB CASEMIRO DE ABREU 001091-1900/11-7 10.000,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

7 CIRIACO  

CE DOM ANTONIO MACEDO COSTA 004401-1900/10-7 40.000,00 REFORMA SANITÁRIOS 

 

7 LAGOA VERMELHA  

EEEF PROFª DELFINA LOUREIRO 049241.1900/05-3 88.000,00 PROBLEMA DE META: O RECURSO É PARA REFORMA E NÃO CONSTRUÇÃO DE MURO. 

 

7 PASSO FUNDO  

EEEF ALBERTO PASQUALINI 004409-1900/10-9 40.000,00 REFORMA. 

EEEF PROFESSORA EULINA BRAGA 004411.1900/10-9 40.000,00 REFORMA. 

EEEF P. LUCILLE F.ALBUQUERQUE 036311-1900/08-2 98.000,00 AMPLIAÇÃO 

EEEM GEN PRESTES GUIMARAES 004408-1900/10-6 50.000,00 REFORMA. 

 

7 SERTÃO  

EEEM PONCHE VERDE 002398-1900/10-0 60.000,00 ADAPTAÇÃO DE ESPAÇO PARA FUNCIONAMENTO DE REFEITÓRIO E ABRIGO PARA GÁS 

 

7 SANTO ANTONIO DO PALMA 

EEEF PADRE ANETO BOGNI 004414-1900/10-7 30.000,00 REFORMA. 

 

8 SANTA MARIA  

EB PAULO DEVANIER LAUDA 092732-1900/09-9 106.000,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

EEEF DR WALTER JOBIM 121364-1900/06-6 140.000,00 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO. 

EEEF MARECHAL RONDON 018560-1900/09-5 130.000,00 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA, PISO, RECUPERAÇÃO DE PASSARELA. 

EEEF PROFª EDINA MAY CARDOSO 005496.1900/10-4 80.000,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

EEEM CILON ROSA 088020-1900/10-5 35.000,00 REDE HIDROSSANITÁRIA CLOACAL E PLUVIAL 

 

9 PEJUCARA  

EEEB BAS ANGELO FURIAN 067859-1900/09-7 90.000,00 AMPLIAÇÃO 

 

9 TUPANCIRATÃ  

EEEF HERMINO BECK 018556.1900/11-1 39.709,03 REFORMA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E ELÉTRICAS. 

 



 

10 ALEGRETE  

EEEF FREITAS VALLE 037357.1900/04-0 150.000,00 MURO, CERCAMENTO DA PRACINHA, PAVIMENTAÇÃO EXTERNA, REVEST. SANITÁRIOS PNE. 

 

10 URUGUAIANA  

EEEF DR MAIA  050850.1900/09-5 55.000,00 REFORMA 

EEEF URUGUAIANA 099774-1900/10-6 93.445,70 CONSTRUÇÃO ESTREBARIA E POCILGA 

 

11 CAPÃO DA CANOA  

ESC EST ENS FUN LUIZ MOSCHETTI 120985-1900/09-9 145.000,00 EXECUÇÃO DE ACESSIBILIDADE 

 

11 OSÓRIO   

EEEB PRUDENTE DE MORAIS  041101-1900/03-3 65.000,00 CONSTRUÇÃO DE MURO 

EEEM ILDEFONSO SIMÕES LOPES 087756.1900/08-5 145.000,00 REFORMA DA COBERTURA, REVESTIMENTOS, PINTURA, INSTALAÇÕES HIDRÁULICO- 

    SANITÁRIO, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS. 

 

12 CHARQUEADAS  

ESC EST ENS FUN HENRI DUPLAN 001093-1900/11-2 60.111,75 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

12 ELDORADO DO SUL  

EEEF PROFº AMÉRICO BRAGA 001092.1900/11-0 53.768,75 EXECUÇÃO DO PPCI 

EEEM ROSELI CORREA DA SILVA 055372-1900/11-1 103.738,36 EXECUÇÃO DE ACESSIBILIDADE 

 

12 GUAÍBA  

COL ESTADUAL AUGUSTO MEYER 050880-1900/09-0 85.000,00 REFORMA DO RESERVATÓRIO. 

EEEF OTERO GUIMARÃES 001157-1900/11-4 65.079,48 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

12 SÃO JERÔNIMO  

ESC EST ENS FUN CASTRO ALVES 001089.1900/11-7 58.077,05 EXECUÇÃO DO PPCI 

ESC EST ENS FUN JOSÉ ATHANASIO 022360-1900/09-1 135.192,54 REFORMA DA COBERTA, AUDITÓRIO, NOVA BIBLIOTECA, RESERVATÓRIOS, SANITÁRIOS 

MASC/FEM/PNE, REFEITÓRIO,CASA DE GÁS, IMPERMEABILIZAÇÃO DAS CALHAS DE CONCRETO E REFORMA NA ANTIGA SALA DA BIBLIOTECA 

 

12 TAPES  

IEE CEL PATRÍCIO V. RODRIGUES 005947.1900/10-9 130.000,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

13 BAGÉ  

EEEF DR CARLOS KLUWE 091473.1900/10-0 125.532,27 EXECUÇÃO DO PPCI 

EEEF SENADOR GETÚLIO VARGAS 090554.1900/09-7 77.000,00 INSTALAÇÕES SANITÁRIAS, CONSTRUÇÃO DE FOSSA E FILTRO, ADAPTAÇÕES PARA PNE. 

EEEF SEPÉ TIARAJU 090555.1900/09-0 85.272,00 REFORMA ESTRUTURAL DE CONTENÇÃO DE TERRENO, PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM,  

        COBERTURA, FORRO, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PLUVIAIS. 

 

14 CERRO LARGO  

EEEF PADRE TRAEZEL 007847.1900/10-5 81.323,14 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

14 SETE DE SETEMBRO  

ESC EST ENS MED SÃO ROQUE 023853-1900/11-8 85.425,59 REFORMA ESTRUTURAL DO GINÁSIO DE ESPORTE 

 

14 SANTO ANGELO  

COL EST MISSÕES 112666-1900/09-1 107.000,00 REFORMA NO TELHADO, FORRO,PISO,REFEITÓRIO, REDE ELÉTRICA NO GINÁSIOE 

EEEF ABILIO LAUTERT 067793-1900/09-0 78.559,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

EEEF DR SPARTA DE SOUZA 013403.1900/03-9 100.264,00 RECONSTRUÇÃO DO MURO E CERCAMENTO. 

EEEF EDI TEREZA FLORES LIPPERT 036589-1900/10-5 130.000,00 ADAPTAÇÕES DE BANHEIROS, EXECUÇÃO DE RAMPAS, COZINHA, AUDITÓRIO 

EEEM DR AUGUSTO N E SILVA 037338-1900/10-4 70.900,00 CONSTRUÇÃO DE RAMPA, ESQUADRIAS,PINTURA,INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 

EEEM UNIRIO CARRERA MACHADO 023850-1900/11-0 48.388,55 ADEQUAÇÃO  DOS SANITÁRIOS PARA PNE, RAMPAS DE  ACESSO NO PÁTIO 

IEE ODÃO FELIPE PIPPI 024163-1900/09-8 107.000,00 CONSTRUÇÃO DA CASA DO PM 



 

14 VITÓRIA DAS MISSÕES  

EEEF SÃO JOÃO BATISTA 072705.1900/08-0 135.491,70 PINTURA EXTERNA/INTERNA, ÁREA COBERTA, TROCA DE ASSOALHO, BANHEIROS,  

  ADAPTAÇÕES PARA PNE, REDE ELÉTRICA, HIDROSSANITÁRIA DOS BANHEIROS, COZINHA, TELHADO, PISO DE SALAS DE AULA E PINTURA. 

 

15 ERECHIM  

EEEF ROQUE GONZALES 088733-1900/08-0 108.000,00 SUBSTITUIÇÃO  DE TELHADO 

EEEF SETE DE SETEMBRO 074259-1900/08-4 90.000,00 AMPLIAÇÃO - 02 NOVAS SALAS E REFORMA DE ACESSIBILIDADE, ÁREA TOTAL: 331,42M². 

 

16 CORONEL PILAR  

ESC EST ENS MED SÃO LORENÇO 040060-1900/10-9 25.000,00 RECUPERAÇÃO DO ESGOTO CLOACAL E PLUVIAL DO PATIO. 

 

16 BENTO GONÇALVES  

ESC EST ENS FUN ANGELO SALTON 000771.1900/11-3 130.119,00 EXECUÇÃO DE ACESSIBILIDADE 

EEEF NOSSA SENHORA DA SALETE 005616.1900/10-6 82.000,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

16 FAGUNDES VARELA  

COL EST ÂNGELO MÔNACO 090781.1900/11-2 121.103,46 FECHAMENTO DA QUADRA DE ESPORTES. 

 

16 GARIBALDI  

ESC EST ENS FUN SANTA MÔNICA 034592.1900/08-1 15.000,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

16NOVA PRATA  

EEEF REINALDO CHERUBINI 000939.1900/11-4 48.986,26 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

16 PARAÍ  

ESC EST ENS MED DIVINO MESTRE 000938-1900/11-1 65.000,00 EXECUÇÃO  DO PPCI 

 

16 SERAFINA CORREA  

EEEF PRIMEIRO DE MAIO 026627.1900/09-7 145.000,00 REFORMA DA ARQUIBANCADA, CERCA, CAPTAÇÃO DE ÁGUAS E QUADRA DE ESPORTES. 

 

16 SÃO VALENTIM DO SUL  

EEEM SILVIO SANSON 000937-1900/11-9 76.302,77 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

17 ALECRIM  

EEEF ALECRIM  043268-1900/10-9 15.000,00 INSTALAÇÃO DE REDE LÓGICA E ELÉTRICA 

 

17 SANTA ROSA  

EEEF CEL BRAÚLIO OLIVEIRA 042897-1900/10-3 133.419,54 REFORMA DE CALHAS,PASSARELA E COBERTURA 

EEEF FERNANDO ALBINO DA ROSA 034593.1900/08-4 85.000,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

EEEF PEDRO OLIVEIRA FLORES 048779.1900/09-7 139.000,00 REFORMA QUADRA DE ESPORTES E MUROS DE DIVISA. 

EEEF EDMUNDO PILZ 043253-1900/10-3 60.000,00 AQUISIÇÃO DE ELEVADOR PARA PNE. 

 

17 TRÊS DE MAIO 

INST EST EDUC CARDEAL PACELLI 043252.1900/10.0  042541-1900/10-3 140.000,00 RECUPERAÇÃO GERAL DA REDE ELÉTRICA DE ABASTECIMENTO INTERNA E 

EXTERNA DOS PRÉDIOS. 

 

18 RIO GRANDE  

EEEF ERNESTO PEDROSO 028208-1900/09-8 141.000,00 REFORMA NA COBERTURA, IMPERMEAB,PAVIM,ESQUADRIAS,PINTURA E HIDROSSANITÁRIA 

ETE GETÚLIO VARGAS 068925.1900/08-8 140.000,00 REFORMA NA ESTRUTURA DO PRÉDIO. 

 

19 QUARAÍ  

INST EST EDUC PROF DIEHL 086872-1900/08-9 134.171,53 PINTURA EXTERNA 



 

 

19 SANTANA DO LIVRAMENTO  

EEEF PINTO DA ROCHA 060839-1900/08-4 92.344,00 REFORMA NA QUADRA DE ESPORTE, SUBSTITUIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EXTERNA, FORRO,  

CIRCULAÇÃO E DRENAGEM 

 

20 CAIÇARA  

EEEM VINTE DE SETEMBRO 030296.1900/09-7 140.466,07 REFORMA EM 4 SALAS, PAREDES, ASSOALHOS, REDE ELÉTRICA E JANELAS. 

 

20 NOVO BARREIRO  

EEEM SÃO JOÃO BATISTA 046096-1900/10-4 93.000,00 REFORMA DO MURO 

 

20 RODEIO BONITO  

EEEM DANILO IRINEU DARIS 082591-1900/10-8 50.000,00 REFORMA DO MURO  

 

20 SEBERI  

ESC EST ENS FUN PEDRO GEMELLI 082725.1900/10-2 87.000,00 REFORMA DA COBERTURA DE 2 SALAS DE AULA, FOSSA. 

 

20 SÃO PEDRO DAS MISSÕES  

EEEM PADRE JOSÉ DE ANCHIETA 030278-1900/09-9 150.000,00 REFORMA DA COBERTURA DA QUADRA,  BIBLIOTECA,PINTURA EX E IN, CERCA DO PÁTIO 

 

21 CAMPO NOVO  

EEEM SÃO FRANCISCO DE SALES 020302-1900/03-2 130.537,07 CONCLUSÃO QUADRA DE POLIESPORTIVA,PAVIMENTAÇÃO,PINTURA E ELÉTRICAS 

 

21 BRAGA  

EEEF BENTO GONÇALVES 031102.1900/09-9 99.000,00 REFORMA SANITÁRIOS, PISOS, REDE PLUVIAL, REDE ELÉTRICA E COBERTURA. 

 

21 MIRAGUAÍ  

EEEF OSMAR HERMANN 077067.1900/08-6 130.000,00 REFORMA NA QUADRA DE ESPORTES. 

 

21 SEDE NOVA  

EEEM RAIMUNDO ALMEIDA 075193-1900/08-4 135.000,00 REFORMA NO PISO,REVESTIMENTOS,COBERTURAS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E 

HIDROSSANITÁRIOS, PISO QUADRA DE ESPORTE 

 

21 TIRADENTES DO SUL  

ESC EST ENS MED TIRADENTES 075202-1900/08-3 45.000,00 REFORMA NOS BANHEIROS MAS/FEM,RECUPERAÇÃO DO PISO DA QUADRA DE  

     ESPORTE,SUBSTITUIÇÃODE ASSOALHOS 

 

21 TRÊS PASSOS  

ESC EST ENS FUN ÁGUIA DE HAIA 009053.1900/09-1 104.527,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

23 VACARIA  

EEEB JOSÉ F. DE OLIVEIRA 036284-1900/08-5 60.000,00 REFORMA. 

ESC EST ENS FUN CHICO MENDES 050583-1900/10-8 55.727,00 PERFURAÇÃO DE POÇO 

 

24 AGUDO  

EEEF LUIZ GERMANO POETTER 093973-1900/09-2 83.479,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

24 CACHOEIRA DO SUL  

ESC EST ENS MED RIO JACUÍ 001109-1900/10-2 102.301,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

 



24 CACHOEIRA DO SUL  

EEEB BORGES DE MEDEIROS 032937-1900/09-0 150.000,00 CONSTRUÇÃO DE MURO  

EEEF DR DAVID F. BARCELOS 103327-1900/08-5 150.000,00 RESTAURAÇÃO DOS PISOS EXTERNOS E TROCA DO ASSOALHOS DO PRÉDIO VELHO 

 

24 RESTINGA SECA  

EEEF FRANCISCO MANOEL 022412.1900/08-8 148.000,00 REFORMA DA COBERTURA. 

 

25 ILÓPOLIS  

EEEF VENTURA MIGLIORINI 104473-1900/08-9 53.329,43 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS,HIDROSSANITÁRIAS 

 

25 SOLEDADE  

IEE MAURÍCIO CARDOSO 072150-1900/07-9 65.900,00 CONSTRUÇÃO DE RAMPA DE ACESSO, SUBSTITUIÇÃO DA CASA DE GÁS, TROCA DA PORTA  

     BIBLIOTECA, MURO DA QUADRA DE ESPORTES. 

 

27 CANOAS  

COL ESTADUAL MIGUEL LAMPERT 057189.1900/10-2 150.000,00 CONSTRUÇÃO NOVA CASA DO PM RESIDENTE. 

 

27 ESTEIO  

EEEF BAIRRO DO PARQUE 002767-1900/10-4 150.000,00 REFORMA 

EEEM DYONELIO MACHADO 002768-1900/10-7 23.664,82 REFORMA. 

 

27 SAPUCAIA DO SUL  

EEEB MARCUS V. DE MORAES 04115-1900/11-3 119.035,68 EXECUÇÃO DO PPCI 

EEEF ALCIDES MAYA 056035-1900/10-7 47.000,00 REFORMA QUADRA DE ESPORTE 

EEEF MANUEL BANDEIRA 112300.1900/05-7 70.000,00 RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, FORRO E IMPERMEABILIZAÇÃO. 

EEEF MIGUEL GUSTAVO 037831-1900/11-4 87.600,00 REFORMA DA MORADIA DA CASA DO PM 

EEEF OLARIA DAUDT 057219.1900/10-8 111.600,00 CONSTRUÇÃO DE MURO DE DIVISA. 

 

28 CACHOEIRINHA  

EEEM GUIMARÃES ROSA  004429-1900/10-2 65.000,00 REFORMA. 

 

28 GRAVATAÍ  

EEEM  PADRE NUNES 059288-1900/10-2 137.827,45 REFORMA NA COBERTURA, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS,SUBSTITUIÇÃO DE PISOS E PINTURA 

COL EST BARBOSA RODRIGUES 094494-1900/06-9 60.000,00 INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA DE ELEVAÇÃO VERTICAL, RAMPAS, CORRIMÃO, ESQUADRIAS,  

     INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E ELÉTRICAS. 

 

28 VIAMÃO  

EEEF ANTÔNIO DE SOUZA NETO 101875.1900/09-3 147.419,72 REFORMA DA COBERTURA E PORTAS. 

 

32 BOSSOROCA  

ESC EST ENS FUN FUN PIRATINI 059998-1900/10-1 71.220,00 COBERTURA,REPAROS NA ESTRUTURA,SUBSTITUIÇÃO DO PISO E FORRO 

 

32 DEZESSEIS DE NOVEMBRO  

EEEM JOÃO BAPTISTA REÚS  076623-1900/09-8 56.700,00 REFORMA DE SANITÁRIOS PARA PNE, CONSTRUÇÃO DE RAMPAS 

    060064-1900/10-2 96.000,00 CERCAMENTO DA ESCOLA  

 

32 PORTO XAVIER 

IEE SÃO FRANCISCO XAVIER 039547.1900/11-2 64.057,68 RECUPERAÇÃO DA REDE ELÉTRICA. 

 

32 ROLADOR  

ESC EST ENS MED CASTRO ALVES 076616-1900/09-4 112.000,00 EXECUÇÃO DE ACESSIBILIDADE 

 



32 ROQUE GONZALES  

EEEB ÉRICO VERÍSSIMO 060878-1900/10-0 25.000,00 REFORMA DE BANHEIROS 

 

32 SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES  

CE TOLENTINA B. GONÇALVES 092857-1900/09-4 98.181,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

32 SÃO LUIZ GONZAGA  

EEEF AMÁLIA GERMANO DE PAULA 037582.1900/09-0 81.000,00 COLOCAÇÃO DE COBERTURA DE TELA NA QUADRA DE ESPORTES. 

ESC TEC EST CRUZEIRO DO SUL 060498-1900/10-1 82.000,00 SUBSTITUIÇÃO DAS ESQUADRIAS 

INST EST EDUC OSMAR POPPE 121215.1900/09-6 116.693,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

INST EST EDUC RUI BARBOSA 119602-1900/09-0 70.000,00 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

35 MAÇAMBARÁ  

INST ESTADUAL ANIBAL BENEVOLO 002698-1900/10-4 105.000,00 REFORMA SANITÁRIOS E REFEITÓRIO 

 

35 SANTIAGO  

EEEB THOMAS FORTES 000833-1900/11-0 108.859,00 EXECUÇÃO DO PPCI  

ESC EST ENS FUN PRIMO POZZATO 062166-1900/10-0 65.000,00 CONSTRUÇÃO DE CAIXA D' ÁGUA,REFORMA SANITÁRIOS MASC/ FEM,COZINHA, ÁREA DE  

    SERVIÇO, COZINHA RESIDÊNCIA E BANHEIRO 

35 SÃO BORJA  

EEEB PADRE FRANCISCO GARCIA 008773.1900/11-7 145.123,26 EXECUÇÃO DO PPCI 

 

36 INHACORA  

EEEM VISCON.DE CERRO ALEGRE 050908-1900/09-6 60.875,00 FORROS, BEIRAIS, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, ESQUADRIAS E PINTURA. 

 

36 JÓIA  

ESC EST ENS FUN JOCELI CORREA 084717.1900/03-8 114.277,31 RECONSTRUÇÃO DE 2 SALAS 

 

39 CARAZINHO  

EEEM CÔN JOÃO BATISTA SORG 065553-1900/10-5 150.000,00 RECONSTRUÇÃO DO MURO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO 

 

39 CARAZINHO  

EEEF ALFREDO DAMORE 043007-1900/11-7 90.000,00 REFORMA NA COBERTURA, REDE ELÉTRICA,PINTURA, ESQUADRIA E ALVENARIA 

 



Escolas contempladas com o repasse para obras  - Processos na CECOM 

 
1 PORTO ALEGRE  

EEEF BRIG. FRAN. LIMA E SILVA 108401-1900/10-1 32.299,29 RECUPERAÇÃO DO PÁTIO E COLOCAÇÃO E PISO VINÍCULO 

EEEF CEL TITO M. FERNANDES 007048-1900/11-0 54.521,21 PASSARELA E COLOCAÇÃO DE CORRIMÃO 

EEEF FELIPE DE OLIVEIRA 056291-1900/11-1 46.487,61 RECUPARAÇÃO E ALAMBRADO DO MURO LATERAL, COLOCAÇÃO DE GRADIL. 

EEEF PROF. LUIZA T. LAUFFER 070479-1900/10-7 79.763,70 RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, MURO PRE-MOLDADO E CALÇADA. 

EEEF P. MARINA M. DE SOUZA 093718-1900/09.9 27.483,27 EXECUÇÃO DE GRADIL DE FERRO. 

EEEF VENEZUELA  071152-1900/10.7 109.658,29 CONSTRUÇÃO DE MURO E RECUPERAÇÃO CASA DO PM RESIDENTE. 

EEEF VINTE DE SETEMBRO 008136-1900/10.0 66.862,69 RECUPERAÇÃO DA REDE ELÉTRICA, COBERTURA, ESQUADRIAS, DEMOLIDAS  

    PAREDES DE DIVISÃO DE AMBIENTES DA BIBLIOTECA. 

 

2 SÃO LEOPOLDO 

EEEM  DR CALDRE FIÃO 100082-1900/09-4 141.304,18 RECUPERAÇÃO DA COBERTURA, REDE ELÉTRICA, REFORÇO NO MURO, ADEQUAÇÃO PPCI 

    HIDROSSANITÁRIOS,CONSERTO MURO FRONTAL, GRADES SOBRE O MURO, SPDA. 

IEE PROF PEDRO SCHNEIDER 012094.1900/10-0 134.380,36 CONSTRUÇÃO DE MURO, GRADE  SOBRE MURO,ESQUADRIA, REFORMA LABORATÓRIO DE 

CIÊNCIAS E PINTURA  

 

2 NOVO HAMBURGO 

EEE  KELI MEISE MACHADO 064640-1900/11-4 89.846,27 ADEQUAÇÃO ESGOTO PLUVIAL E SANITÁRIO, MURO. 

IE SENO FREDERICO LUDWIIG 064355-1900/11-5 64.694,59 REFORMA NA COBERTURA, INSTALAÇÃO ELÉTRICA. 

 

2 PORTÃO  

EEEM NOVE DE OUTUBRO 012522-1900/09.0 124.997,99 CONSTRUÇÃO DE MURO PRÉ MOLDADO, RECUPERAÇÃO DA SALA DE JOVENS. 

 

3 COLINAS  

EEEM DE COLINAS 011569.1900/11.0 59.861,72 RECUPERAÇÃO DA COBERTURA. 

 

3 ESTRELA  

EEEB VITAL NEGREIRO 047440-1900/11-7 92.368,38 RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, COBERTURA E ESTATÚA DE CRISTO 

 

3 ESTRELA  

EEEF DE ESTRELA 015799.1900/10.3 64.680,21 RECUPERAÇÃO DOS BEIRAIS E CALHAS 

 

3 TAQUARI  

EEEF DR ANTÔNIO P. M COSTA 047786-1900/11-5 83.767,36 REFORMA NO TELHADO ,PAVIMENTAÇÃO, REFORÇO ESTRUTURAL E PINTURA 

 

4 CAXIAS DO SUL  

EEEM OLGA MARIA KAYSER 017238.1900/10.3 22.932,84 RECUPERAÇÃO DE ESGOTO CLOACAL. 

IEE CRISTOVÃO DE MENDOZA 016988.1900.10.2 25.728,55 RECUPERAÇÃO DA REDE PLUVIAL E PAVIMENTAÇÕES. 

EEEM CAV ARISTIDES GERMANI 013266-1900/11-2 80.381,55 RECUPERAÇÃO DA REDE ELÉTRICA. EM ANEXO PROCESSO 76773-1900/10-9 

 

4 SÃO FRANCISCO DE PAULA  

COL ESTADUAL JOSÉ DE ALENCAR 017742.1900/10.0 80.234,88 REFORMA DOS SANITÁRIOS E TELHADO. 

 

4 SÃO MARCOS  

COL ESTADUAL SÃO MARCOS 112039-1900/09-5 118.963,58 REFORMA NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS. 

 

5 PELOTAS  

EEEF DR PROCOPIO D G FREITAS 003327-1900/11-0 29.072,27 REFORMA REDE ELÉTRICA, ESQUADRIAS, ALVENARIA, FERRAGENS, VIDROS, PINTURA,  

    ALAMBRADO DE TELA, COBERTURA. 

 



 

 

7 PASSO FUNDO  

EEEM ERNESTO TOCCHETTO 022262.1900/10.2 24.885,65 REFORMA NO REFEITÓRIO. 

 

7 TAPEJARA  

EEEF FERNANDO BORBA 100581-1900/10-6 80.051,94 RECUPERAÇÃO DO PISO DA QUADRA DE ESPORTES. 

 

8 FAXINAL DO SOTURNO  

EEEF SÃO DOMINGOS SAVIO 018398-1900/09-6 71.949,40 RECUPERAÇÃO DA REDE ELÉTRICA E LÓGICA  

 

8 JULIO DE CASTILHOS 

INST EST EDUC VICENTE DUTRA 018411.1900/09-0 43.083,05 REVISÃO DA REDE ELÉTRICA 

 

8 SANTA MARIA  

INST ESTADUAL PADRE CAETANO 025259.1900/10.1 15.487,45 RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS. 

 

9 JARI 

EEEM ÉRICO VERÍSSIMO 026022-1900/10-8 107.935,59 REFORMA: COBERTURA, ESTRUTURAS METALICAS, ALVENARIAS, PISOS E PAVIMENTAÇÃO, 

  ESQUADRIAS, VIDROS, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS, REDE DE PROTEÇÃO NO GINÁSIO DE ESPORTES. 

 

11 SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA  

EEEF JOVELINO THEODORO 086969-1900/10.6 48.744,18 RECUPERAÇÃO DA COBERTURA E INSTALAÇÃO ELÉTRICA DO BLOCO 01 

 

11 TRAMANDAÍ  

EEEF PROF SUELY VACARI OSORIO 021573-1900/07.4 67.707,24 CONSTRUÇÃO CASA DO PM RESIDENTE. 

 

12 CAMAQUÃ  

ESC EST ENS MED ANA CESAR 005948-1900/10.1 79.537,33 EXECUÇÃO DO PPCI (EXTINTORES DE INCÊNDIO, PLACAS ACRÍLICAS, CORRIMÃO TUBO FERRO 

    GALVANIZADO), SPDA E RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO. 

 

12 GUAÍBA  

COL ESTADUAL AUGUSTO MEYER 0022254.1900/09.2 96.266,84 RECUPERAÇÃO DA COBERTURA, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS E EXTERNAS E PINTURA. 

 

12 SENTINELA DO SUL   

EEEF GUSTAVO WURDELL 022307-1900/11-1 57.904,86 RECUPERAÇÃO DE COBERTURA,PINTURAS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, 

 

13 BAGÉ  

EEEB JUSTINO COSTA QUINTANA 022948.1900/11-0 19.582,82 REFORMA DO PISO,COBERTURA INST.ELETRICAS E PLUVIAIS 

 

13 LAVRAS DO SUL  

EEEF LICÍNIO CARDOSO 022949-1900/11-3 47.047,46 RECUPERAÇÃO DO PISO DA SALA DOS PROFESSORES E DAS SALAS 1 E 2 

 

14 VITÓRIA DAS MISSÕES  

EEEM N S DO PERPÉTUO SOCORRO 0036659.1900/10.8 56.860,28 RECUPERAÇÃO DA REDE ELÉTRICA. 

 

15 ERECHIM  

EEEF VICTOR ISSLER 049532-1900/08-3 145.274,99 REFORMA NA COBERTURA, REDE ELÉTRICA, FORRO DO SAGUÃO E COZINHA. 

 

15 ITATIBA DO SUL 

EEEEM PROF FERNANDINA RIGOTI 059967-1900/09-0 121.607,25 RECUPERAÇÃO DA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 

 

16 VERANÓPOLIS  

EEEF DON MATHEUS PASQUALI 030988-1900/08.0 55.443,01 Acessibilidade: eliminação de barreiras arquitetônicas para clientela escolar com necessidades especiais. 

 



 

17 TUCUNDUVA  

EEEM BENTO GONÇALVES 096427.1900/10-9 17.295,22 REFORMA INSTALAÇÃO ELÉTRICA  

 

19 ROSÁRIO DO SUL  

EEEF NS DO ROSÁRIO 028852-1900/09-0 94.705,53 REFORMA NA COBERTURA E INSTALAÇÃO ELÉTRICA. 

 

19 SANTANA DO LIVRAMENTO  

EEEF COXILHA DE SANTO IGNÁCIO 029940-1900/11-0 117.291,14 RECUPERAÇÃO DE PAREDES EM GERAL, COBERTURAS, REVESTIMENTO, ESQUADRIAS, VIDROS, 

    PINTURAS, EQUIPAMENTO SANITÁRIO, INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIAS, ELÉTRICAS. 

 

19 SÃO GABRIEL  

EEEF ATALIBA R. DAS CHAGAS 059055-1900/11-0 80.965,65 02 SALAS DE AULA, CIRCULAÇÃO 

 

20 CAIÇARA  

EEEF SILVINO G. DO AMARAL 032315-1900/11-4 148.468,45 REFORMA NO TELHADO ELETRICA E HIDROSSANITÁRIA, PAVIMENTAÇÃO E RAMPA 

 

20 FREDERICO WESTPHALEN  

ESC EST ENS FUN AFONSO PENA  066201-1900/11-1 25.638,81 REFORMA REDE ELÉTRICA 

 

21 SÃO VALÉRIO DO SUL  

EEIEM FOM PROF IND KAINGANG 067195-1900/11-8 124.970,97 RECUPERAÇÃO DE COBERTURA, ESQUADRIAS,    

    INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, PISOS, PAVIMENTAÇÕES E PINTURA. 

 

25 ITAPUCA  

EEEF JOSÉ ANGELO MORONI 053618.1900/10-9 56.208,48 REFORMA DO ASSOALHO E REBOCO,VIDROS,AZULEJOS DA COZINHA E RAMPA ACESSO 

 

25 SOLEDADE  

EEEF SÃO FRANCISCO DE ASSIS 036990-1900/11-3 52.751,68 REFORMA NOS BANHEIROS 

 

27 CANOAS  

EEEM ÉRICO VERÍSSIMO 024145.1900/08-1 99.070,25 REFORMA NA REDE ELÉTRICA 

 

27 ESTEIO  

EEEM BAIRRO DO PARQUE 037571-1900/11-7 56.662,98 RECUPERAÇÃO DOS SANITÁRIOS. 

 

35 SÃO BORJA  

EEEF APPARICIO SILVA RILLO 076442-1900/08.4 40.882,58 CONSTRUÇÃO COBERTURA DE ACESSO PRINCIPAL. 

 

39 SANTA BÁRBARA DO SUL  

COL EST BLAU NUNES 057824.1900/08-3 150.000,00 CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA 

 

 



35 

JUNTOS 
avançamos garantindo 

uma escola de qualidade 



36 

 

SEDUC 

gab-dad@seduc.rs.gov.br 

claudio-sommacal@seduc.rs.gov.br 

(51) 3288.4901 

 

 

 

SOPS 

r.savoldi@sop.rs.gov.br 

ricardo.todeschini@sop.rs.gov.br 

51.32885637 

mailto:r.savoldi@sop.rs.gov.br

